paratus erat exponere pro negotio terre sancte, et cum nos inten-

deremus ad certum passagium in ipsius terre succursum in brevi,

auctore Domino, faciendum, idem Robertus, qui potens erat et

dives, in hoc sancto proposito nostris cupiens parere mandatis,

dirigebat e vestigio ad nostram presentiam gressus suos. Propter

quod nobis attente per easd.em htteras supphcasti ut ipsum mihtem

commendatum habere, clementer admittere et favorabihter exau-

dire, ipsumque passagio predicto, si eum ydoneum et ad tantum

decerneremus negotium fore aptum, preficere de sohta benignitate

vehemus. Ad quod tue magnitudini respondemus quod, eodem nobih

pro se et multis magnatibus regni Anghe ad nostram piesentiam

accedente, obtuht pro se et ipsis magnatibus quod, a festo beati

Johannis Baptiste proximo venturo usque ad unum annum,

quingenti vel circa no[110]biles cum armis et equis transfretarent

in subsidium Terre Sancte, dum tamen eis, sicut Hospitalariis, qui

in proximo transfretare tenentur, concederemus indulgentiam

consuetam. Quamvis nobihs [vir] ipse nullam ex parte dictorum

magnatum super hoc nobis Hteram exhiberet, nos volentes eidem

nobih, de quo ahas etiam per hteras carissimi in Christo fihi nostri

Eduardi, regis Anghe illustris, nobis per ipsum nobilem presentatas

audivimus multa bona, tui consideratione, et ut ex hoc passagium

ipsum auxihum consequatur, plenitudinem nostre benivolentie

hberahter exhibere, eidem respondimus quod nos indulgentiam

memoratam sibi et ahis usque ad pretactum numerum transfretare

volentibus ex nunc concedebamus assequendam ex tunc cum ad

hujusmodi passagium arripuerint iter suum, et super hoc ei conces-

simus htteras nostras buUatas. Super eo autem quod eumdem
nobilem prefici dicto passagio postulasti, tue exceUentie respon-
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demus quod cum, sicut regalis prudentia plene novit, diloctum

filium .. magistrum Hospitalis Sancti Johannis Jhero?olimitani

prefecerimus in capitaneum passagii memorati, non decet honorem

nostrum absque causa rationabili ordinationem hujusmodi aliqua-

tenus immutare. Quare non gerat molestum regia celsitudo si

super hoc non satisfecimus votis tuis. Datum apud Silvam majorem

Burdegalensis dyocesis, lu nonas octobris, pontificatus nostri

anno tertio.

Alia ejusdem papae epistola^ ad eumdem regem ut fidem

ADHiBEAT Arnaldo de Faugeriis.— Poiticrs, 17 novembre 1307.

Clemens, episcopus, servus servorum Dei, carissimo in Christo filio

Philippo, regi Francorum illustri, salutem et apostolicam benedic-

tionem. Dilectum fiHum magistrum Arnaldum de Faugeriis, capel-

lanum nostrum, prepositum Arelatensem, latorem presentium,

serenitati regie duximus destinandum, cui plenam [111] fidem

adhibeas in hiis que super captione Templariorum ubique facienda

et quibusdam aliis que ad nos noviter pervenerunt, ac quadam
•littera negotium pacis inter te et.. regem Anglie contingente

concessa per nos, dum Lugduni romana curia resideret, ex parte

nostra tibi duxerit referenda. Datum Pictavis, xv kal. decembris,

pontificatus nostri anno tertio.

Philippi regis responsoria^ ad epistolam superiorem.

[1307?]

Sanctissimo patri in Domino Clementi, divina providentia sacro-

sancte romane ac universalis Ecclesie summo pontifici, Philippus,

eadem gratia Francorum rex, devota pedum oscula heatorum. Beati-

tudinis vestre littere, quas nobis venerabihs vir magister Arnaldus

de Faugeriis, capellanus vester, Arelatensis prepositus, presentavit,

reverenter recepimus et letanter. Expositis autem nobis per eum
seriatim et valde prudenter hiis que sanctitas apostoHca sibi super

articulis in dictis contentis Htteris duxerat injungendum, et a nobis

plenius intellectis, visaque quadam cedula, cujus formam singulis

regibus et principibus catholicis dirigitis vel estis in proximo direc-

1. D'apres le ms. latin 10919, fol. 69 r° et 171 r" (Bibliotheque nationale). —
2. D'apres le ms. 10919, fol. 69 po et \°.
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turi, sanctitati vestre gratiarum referimus multiplices actiones,

super eo potissime quod sanctum et laudabile propositum vestrum

de facto Templariorum nobis aperiendum duxistis. Ad acceleratio-

nem autem, pater sanctissime, pro honorevestro et universali Eccle-

sia sancta Dei, vos festinare cum instantia requirimus et rogamus.

Ceterum petimus quod, prout melius fieri poterit saniorique modo,

illum prosecutionis terminum, carissimum filium nostrum regem

Anglie contingentem, usque ad instans festum Resurrectionis

dominice prorogetis. Datum, etc.

[112] Clementis papae epistola^ ad regem Philippum de negotio

Templariorum. — Poitiers, 1®^ decembre 1307.

Clemens, episcopus, servus servorum Dei, carissimo in Christo filio

Philippo, regi Francie illustri, salutem et apostolicam benedictionem.

Regie magnitudinis litteras leta mente recepimus, inter alia conti-

nentes quod cum admiratione acceperas quod per aliquos de tuis

quibusdam de nostris curialibus scriptum fuerat quod nos totum

negotium Templariorum in personis et bonis per apostolicas litteras,